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Datecl. Agafiala, the2E lc 412020.

'fo

The Aclditional Comnlissiotret' of State 
'l'axi

I)cpLrtl' ('otrtr.tissiollel of Statc l'axi

Assistattt ('ttttttnissitlrlcr tll sttrtc I ar (( tX )t

Supelirrlcnticrtt o1'Sratc t ar (All)i
InsDcctrrI o1'Statc Iar (t\ll)

Subject: Claritication in respect of certain challcnges faced bv the registerccl persons in

implenrentation of provisions of GST Lalvs-reg'

l'5c l)cpartnrcn{ o1'Rcvcnuc. (.cntral Iloarcl of Irtciirect-['axes ancl C]ustonls. CSI'Polici" Wing

ritlc ( ir.cLrlar No. i-17/07/2010 GSI datcd l3'r'April.2020 has issr-recl a clarificatiott itt respect of

ccr.tiii, criallcrgcs lacccl b1 rhc register.ed persons in irnplerne'rtation of provisions of GST l,aws. i'
orclcr.t. ersLrre r,rpifbrlritl, in the iinple,.r'rentatiorr of the provisions of law acr0ss thc lreld fortlraticlns'

r'vhich is attttexed herer'l ith'

In exercise ol power.s conl-crrcd b1, section 168 of the'['r'ipura State Goods atrd Services'l-ax

Act. l0l7 (['r.ipura Acr N9.9 e1']017) firr 1he purpose o1-Lrnifbrniity in the inrpletnentation of the Act

ir i, instr.tre rcrl ltr loil()\\ tlre clalilrcati.r issLrccl r icle c'ircLrlar Ncl. I 37 101 12020 -(iS]' datecl l3'l' April'

3 -tt,5
lr t'AX
I

(Nagesh Kum:rr
('h ic l- ('oln rtt iss iotler

(ittvet'tlttlcttt tll

l()l() tl tltc l)cpatlrtlctll ol' I{crcrtttc. (lcrltral Iloard of lrrdirect '['axes and (]r

\\ llll_l

Unclo.: t'irctrlal t'r-o. li7/07/2010 (;S I

Chiel- Clommissioner of Statc 'fax

Govertrmerlt of TriPura

Copy to:

1. .fhe p.S. to the Chicl'secretan" [:inauce. (ioventtttct'tt ol--l'riptrra for favoLtr of kind informatiotl

to thc Chicl' Sccrctarr. []illattcc'

Z. Ihc I,.S. ttl thc Sce r.ctarr. l:inancc. Ciovcrnrlerrt ol"fripr-rra 1'or f'avour of kind irtformatiorl to the

Scet eir.tt'r . l:itlattcc.

J. llrc ,\:si:;rirrrl Statislical otllccr. Statistical Scctiort. o'tr

Agarllrla with |cc}rcst t(.) uplollcl llrc ('irctrlar irl thc oilie rill

1. GLrard I:ile.

tllc ('r)tllllliisiottct ol l'arcs & [rrcisc'
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GS'l' l'}olicv

.IAS)
o1- Statc 'l'ax

Iri;lura
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(TJFFICE OF ‘rm; (THll%1li#‘ (§‘Ol\/ll\/|ISSl()l\ll*lR or st/\'ri~; er/xx
P/\l\ll)lT Nl—:;lelRU ciolvn>l,t~1x.ot,i|<xlsi/\eAs"1"l  
AGART./\l.A, TRIPURA wtastt‘. PIN-799006.

Dated. Agartala, ai@Q8/ 0 =41/2020.

Circular NQ:D_3/2 029: GST,tStats1

To
The Additional Commissioner of State Taxi’
Deputy (Tommissioner of State 'lax;’
Assistant ("omtnissioner ol State Tax ((,‘l)(]“ ),»-’
Superintendent ole‘ State Tax (All):’
inspector oli State Tax (All)

Subject: Clarification in respect of certain challenges faced by the registered persons in
implementation of provisions of GST Laws-reg.

The Departtnent of Revenue. (fentral Board of lndirect Taxes and Customs, CST Policy Wing
wide tfircular No. l37/()7/2()'l()s~GS'l' dated 13m April, 2020 has issued a clarification in respect ot
eerntin eliallenges laced by the registered persons in implementation of provisions of GST l,,avvs., in
order to ensure uniformity in the implementation of the provisions of law across the field Formations,
which is annexed herewith.

In exercise of powers conl‘erred by section T68 of the Tripura State Goods and Services Tax
Act. Z01 F’ (Tripura Act No. 9 ol‘ Z0 l 7) lior the purpose oli unitiormity in the implementation of the Act
it is instructed to liolloxx the clarilieation issued vide Circular" No. l37»-’O7/2020---CST dated l3ih April,
Zlllltl h_\ the Department ol' Revenue. (Tentral Board of Indirect Taxes and Customs, GST Policy
Wintt.

L.

Enel0.: Ciretilat" No. 137/()7,/202i)» (iSil“. >7, In
(Nagesh Kumar B, IAS)

Chief Commissioner of State Tax
Government ofTripura

Copy to:

1. The P.S. to the Chief“ Secrettary. linance, (iovernment ol‘ Tripura for favour of kind information
to the (Yltieli Secretar\»", Fitttatttce.

2. The l’.S. to the Secretary. l-‘inance. Governlnent ot‘Tripura For favour of kind information to the
Seeretnrxr. linance.

3. The Assistant Statistical Otlilicet". Statistical Section. (i)=’-o the (‘oiimtissioncr ot Taxes & lixcise.
/\__$:‘_,Ell'i-'.'1i£ii with request to upload the (1‘ireu|ar in the ()l"lieial uchsite \._§'\\'__\_-\'_._i_!‘t1_}_t_l__l':§_ti__§l.' * t tie_.j_n.

4. Guard File.

,,,,
(Nagesh Kumar C, IAS)

Ch iel“ (‘omm issioner oi“ State Tax
(loxrermnent ol‘ Tripura

\



Circular No. 137 107 12020-GST

c B EC-20/0 6 I 01-2020 -(; S't'
CJovernmcnt of India
Ministry of F-inance

Department of Revenue
Central lloard of Indirect T'axes and Customs

GST Policy Wing

New Delhi. dated the l3rr, Anril. 2020

To

'l'lre Principal Chiel'Commissioners i Chief Cornrnissioners / Principal Cornmissioners /
C'umrnissioners o1'('cntral l'ax (All )

['hc ['rirre ipal [)ircctor (icncrals r'l)irector Ccrrcrals (All)

Madarri Sir.

Subject: Clarilication in respect ol'certain challenges faced by the registered persons in
imJrlernentation of provisions of (lS'I l,alvs-reg.

Cilcular No.l36/06i2020-CiS'l'. dated 03.04.2020 had been issued to clarify doLrbts

regardins re liet'lreasures taken by the Governr.nent fbr l-acilitating taxpayers in rreeting the

cornpliancc recpr iretlents urrdcr various provisions of'the Central Coods and Services l'ax Act,

2017 (hcreinafier ref-erred to as the "CGST Act") orr account of the lreasures taken to prevent

the spread of Novel C'orona VirLrs (COVID-19). lt has been broLrght to the notice of the Board

that ccrlain challenges are bcing facecl by' taxpayers in adherirrg to thc cornpliance requirements

runder rarious other provisiorrs ot'the CIGS'f Act which also need to bc clarifled.

2. l'hc issLres laiscd har,e bccn cranrincd and in ortlct'ttl cnsLlrc unitorrttilr in the

implelrcntatiorr o1'thc provisions o1-thc larw across the llcld lbntrations. thc lloard. itt..'xcrcisc

ofitspou'erscout'crrcdLrndcrscctiorr l(rlJ(l)oftlrc('(;S'l Actherebyclariflesasunder:

S.

N9'
l

lssuc

An advance is rcceived
b1'a supplier for:t
Scrvice contract which

Clarification

In case GS'l- is paid b,v the sLrpplicl on advanccs received tbr
a lulLrre elcnt wltich g()t cancclled sLrbscclLlcnlly and tbr
whichinvoice is issue<l beforc supp\ ol scrvic.e, tlre sLrpplier

is required to issue a "credit note" in tenns of section 34 of
thc CCS'l' Act. He shall declare the details of such credit
notes in the return tbr the month during which sr,rch credit
note has been issued. The tax liability shall be adjusted in

the return sub.iect to conditions of section 3,1 of the CCS'f
,,\ct.'l'hcrc is no neccJ to lllc a scparatc rclirnd clairr.

subsequenth
cancellcd.

got
'l'hc

supplicr has issued thc
invoice before supply
of servicc and paid the
(;sT thcrc<ln.
Whcther he can cl:rim
rel'und of tar paid or is
he required to itdjust

lr,hcre thcre is ntr oLrtput I iability' againstI lt)\\ c\ cr'" in case s

rr hich a cfcdit note
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Circular No. 137/07/2020-GST

CBEC-20/06/04-2020 -CST
Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs

GST Policy Wing

New Delhi. dated the i3lli April, 2020

The Principal Chief Commissioners I Chief Commissioners / Principal Commissioners /
Comtnissioners of Central Tax (All)

The Principal Director Generals /’ Director Generals (All)

l\/l adam ir.

Subject: Clarification in respect of certain challenges faced by the registered persons in
implementation of provisions of GST Laws-reg.

Circular No.I36/06/2020-GST. dated 03.04.2020 had been issued to clarify doubts
regarding relief measures taken by the Government for facilitating taxpayers in meeting the
compliance requirements under various provisions ofthe Central Goods and Services Tax Act.
2017 (hereinafter referred to as the “CGST Act“) on account ofthe measures taken to prevent
the spread ofNovel Corona Virus (COVID-I9). It has been brought to the notice ofthe Board
thatccrtain challenges are being faced by taxpayers in adhering to the compliance requirements
under various other provisions ofthe CGST Act which also need to be clarified.

2. iTl'lt.‘ issues raised have been examined and in order to ensure uniformity in the
implementation of the provisions ofthe law across the lield formations. the Board. in exercise
of its powers conferred under section l68( l ) ofthe (TGST Act hereby clarilies as under:

~ S.
No. g

t

=
l

l
l
l
l
l

l

]_......_......._.._.. _ _ .,__. -rv ....

"1 Issue Clarification

An advance is received
by a supplier for a
Service contract which
subsequently got
caneefled. 'Fhe
supplier has issued the
invoice before supply
ofservice and paid the
GST thereon.
Whether he can claim
refund oftax paid or is
he rrqvirsll H» ?1Ql"$i I1

.t..flfi __.____ 2 ~ W _ e We 2
ln case GST is paid by the supplier on advances received for‘
a future event which got cancelled subsequently and for
whichinvoice isis.sued-hefor.e..supply of,servic.e, the su pp l ier f
is required to issue a “credit note” in terms of section 34 of?
the CGST Act. He shall declare the details of such credit
notes in the return for the month during which such credit
note has been issued. The tax liability shall be adjusted in
the return subject to conditions of section 34 ofthe CGST.
Act. There is no need to file a separate refund claim.

llox-revel‘. in eases where there is no output liability against
ii It i sh 9.l'.9Ei.il.....l?.!+?19-9911..l?.§.-%1.§i.l.PL§.l¢d=_.!‘¢&§$1F?l‘¢£i_.P$X$9J15 max
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his tax liability in his
returns ?

proceed to llle a claitrt under "'[:.xcess paynlent o1'

throLrgh F-ORM (;S'l' RF D-01.

2. An advance is received
by a supplicr for a

Service contract rvhich
got cancellcd
subsequcntlv. The
su pplicr has issued
receipt loucher and
paid the GST' on such
advance received.
Whether he can claim
refund of tax paid on
advance or he is

rcquired to ad.iust his

tar liabilitf in his
retu rns ?

In case CST is paid b1,'the supplicr on advanccs r

an event r,r'hich got cancelled sLrbscqLrentll and li-
invoice has been issucd in tcrtns o1- sectiorr -l I

C(lS-l' Act. he is rcqLrircd to issue a "refr"rttd r'
terrns ol-sectiort I1 (i) (c) ol'thc C(lS l' Act rczt

-5 I o1'the ('(;S I RLrles.

The taxpayer can apply fbr re lirnd of- CS I' pa

advances by filing FORM GST tlFD-01 Lrnder tl

"Refund of excess payment of tax".

3. Goods supplied b"v a
supplier under cover
of a tax invoice are
returned by the
recipicnt. Whetlrer he
can claim refund of
tax paid 0r is he

required to adjust his
tax liabilit"v in his
returns ?

In such a case wlrere the goods supplied by'a sr

returned b1' the recipient and r,r'hcrc tax ittroicc
issuecl. the suppliel' is rccluired to isstte a "cred

tcrrns of'scction 1,1 of'the ('GS-l Act. Ile shall r

dctails of'strch ct'ccl it notcs itt tlre retttrn fbr the tnc

ir hich sLrclt crcrl it ttolc has hccrt issLred. I'hc tax lia

be ad.justed in the return sLrb.iect to conditiotts of'

of the CGST Act.'fhere is no nccd to flle a scpar

clairn in such a case .

However, in cases where there is no oLrtptrt liabil
rvhich a credit note can be adjusted. registered pe

proceed to fl le a claitr under "Exce ss pavment of l

throush I.'ORM GS'l' ltt"l)-01 .

4. Letter of Undertaking
(LUT) furnished for
the purposes of zero-
rated supplies as per
provisions of section
l6 of the Integrated
Goods and Serviccs
Tax Act, 2017 read
with rule 96,4 of the
CGST Rules has
expired on 31.03.2020.
Whether a registered
person can still make a
zero-rated suppl,v on
such l,UT and claim
relund accordingly or
does he have to make

20.03.2020 10

30.06.2020.
29.06.1020. has been cx

Notificatiorr No. 3712017-Cerrtral 'l'ax. dated C

requires LLIT ro be lirnishedlbr a ltniurcial;ear
in terms of notiflcation No. 35/2020 Centretl

03.04.2020. where the rccluiretnent itndcr the GS

firrnishin-rr oIanv report. ciocLtrlent. rcturn. statem

othu' r'ccorcl lalls cluring betn een the pe

'['herefbre" in tertns of Notiflcation No. -]5/2(
Tax. time limit fbr filing of LUT fbr the year 20

stand extended to 30.06.2020 and the taxpayer cr

to make the supply without payment of tax t

provided that the FORM GST f{FD-ll fbr
furnished on or belbre 30.06.2020. l-axpaycrs ma

ref-erence no of tlre L.LJl' 1or the year 201 c)-20 in t

docurnents.

Circular No. l 37l07/2020-(;S'l'

i'tar. i1'an\"'

il;i".,flb;
br r,r hich no

I (2) of'the
vclucher" in
rd rr ilh rLrlc

id on such

re certegory

iuppii.': i''.
ce hacl been

:dit notc" in

I declare the

nonth dirring
iabilitl shall
rf' scction i4
raratc relirncl

rility against
persons may
,ftax. il-anv"

| 04. I 0.201 7.

:ar. lloweler.
al I ax dated

GST Law fbr
3rre nt or sLrch

period 1l'onr

:rtcrrdccl till

120-C'crrtral
)20-21 shall
an continue
under LUT
2020-21 is

r1, quotc thc
thc relcr,ant
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Circular No. I37/07/2020-GST

his tax liability in his
returns '1’

'7'proceed to lile a claim under “Excess payment oftax. if any"
through FORM GST RFD-01.

2. An advance is received
by a supplier for a
Service contract which
got cancefled
subsequently. The
supplier ‘ has issued
receipt voucher and
paid the GST on such
advance received.
Whether he can claim
refund of tax paid on
advance or he is
required to adjust his
tax liability in his
returttsil

In case GST is paid by the supplier on advances received for;
an event wlclich got cancelled subsequently and for wlticlt no ;
invoice has been issued in terms of section 3] (2) of the
CGST Act. he is required to issue a “refund voucher" in
terms of section 31 (3) (c) of the CGST Act read xx ith rule .
Sl ofthe (."GST Rules. j

The taxpayer can apply for refund of GST paid on such
advances by filing FORM GST RFD-01 under the category
“Refund of excess payment of tax“.

l

—7 __ _ —; — — — — 7 _ — 74 _7__.___ ____ _. _.-_._. ._......_..._..-_._...-_-.,...___..__._.__..___.._.....__..._..... ._... .. . ,_. ._...._ _ . _.

3. Goods supplied by a
supplier under cover
of a tax invoice are
returned by the
recipient. Whether he
can claim refund of
tax paid or is he
required to adjust his
tax liability in his
returns?

In such a case where the goods supplied by a supplier are
returned by the recipient and where tax invoice had been
issued. the supplier is required to issue a "credit note“ in
terms of section 34 of the (I'GST Act. lle shall declare the
details ofsuch credit notes in the return for the month during
wlrticlt such credit note has been issued. The tax liability shall
be adjusted in the return subject to conditions of section 34
ofthe CGST Act. There is no need to file a separate refund
claim in such a case.

However. in cases where there is no output liability against,
which a credit note can be adjusted. registered persons may
proceed to file a claim under “Excess payment oftax. ifany"
through F()Rl\/I GST RFD-01. ‘

4

. .t_

Letter of Undertaking
(LUT) furnished for
the purposes of zero-
rated supplies as per
provisions of section
16 of the Integrated
Goods and Services
Tax Act, 2017 read
with rule 96A of the
CGST Rules has
expired on 31.03.2020.
Whether a registered
person can still make a
zero-rated supply on
such LUT and claim
refund accordingly or
does hghave tojflmake l

A

_ —— —— __ _ __ _ — _ _ — —7—~ ____ _ _ 4 W. ._.__ ~ 1..-.--,._ ...._ ...._....._...___. .____. .___._.

l\lotification No. 37/2017-Central Tax. dated 0-4.l0.20l7.
req u ire s Ll.lI._to.-beilu'11ished.for . fIllt:1l1§l_i£_3.i_.;-"i'.t3._E1l". ll owev er.
in terms of notification l\lo. 35/2020 Central Tax dated
03.04.2020. where the requirement under the GST Law for
furnishing o fany report. document. return, statement or such
other record falls during between the period froml
20.03.2020 to 29.06.2020. has been extended tilli
30.06.2020.

Therefore. in terms of l\lotification No. 35/2020-Central
Tax. time limit for filing of LUT for the year 2020-21 shall
stand extended to 30.06.2020 and the taxpayer can continue
to make the supply without payment of tax under LUTE
provided that the FORM GST RFD-ll for 2020-21 is
furnished on or before 30.06.2020. Taxpayers may quote the l
reference no ofthe LUT for the year 20l9-20 in the relevant

l

l
l

§iQ.9_ulI1¢l'1_i$,~.__. -
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5.

such supplies on
payment of IGST and
claim refund of such
t(;s'[ ?

W;hil. nrakinq tlre
pal mcnt to reciPient,
amount cquivalcnt to
One per cent lvas

deductcd ,ls Per the
pror isions t.rf scctiolt
5l of Central Goods
and Scn'iccs Tax Act,
2017 i. c. Tax
l)educted at Sou rce
('IDS). Whether the
datc of deposit of such
payment has also bcen

extcnded vide
notification N.

35/2020-(le nt ral 'I'ar

tl:t t ctl 0J.0{.2(120'.'

As pcr section 5{ ( I ), a
person is rec;uircd tn
make An aPPlication
bcforc expiry of tlvo
ycars from the
relcvant d:rtc. If in a

particular case' date

Circular No. 137/07/2020-GST

As n.r. '-r,itiri.iliuii 
No.35/2020-Ccntral l'ax dated

03.04.2020. wlrere thc timelir,e fbr any compliance required

as pef sub-section (3) of section 39 arrd section 5 I of the

Central Coods and Scrvices Tax Act.20l7 fhlls dLrrirrg thc

;rcrioci lionr 20.03.2020 to 29.06.2020. thc same has been

extended till 30.06.2020. Accordingly. the dLre date lbr

lirrnishing of retttrn in F-ORM GSI'R-7 along with deposit

ol'tax clcdLrcted lor the said period has also been extended

till 30.06.2020 and rro interest under section 50 sliall be

leviable il-tax deducted is deposited by 30.06.2020.

A; Dcr notiflcation No. 35/2020-Central Tax dated

03.04.2020. tt'lterc 1hc timelirre fbr anl cotrpliance requircd

as pcr sub-section ( I ) o1' scction 5:1 o1' the Central Cioods

and Serviccs '['ax Act. 2017 falls during the period fiorn

10.03.2020 to 29.06.2020. the sanre has been extended till
30.06.2020. Accordirrgly. the due date for filing an

application fbr rclund falling durirrg the said period has also

bcen cxtended till 30.06.2020.

6.

lirr ntaking an

application lbr rcfund
cxpires on 31.03.2020,
can such person make
an application fbr
refund before
29.0',7.2020',!

-+. lt is r.crlLrcstecl thal sLritable tracle notices r.nay be issued to publicize the contents of this

circular.

5. I)ifflcultl. il- arry. in thc irnplementation 01'the above ittstructions may please be

broughl to the notice ol'the tloard. tlindi vcrsion tvould lbllow'-

(Yogendra (iarg)

Principal Comrn issioner

).garg rt ttic.in
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Circular No. 137/07/2020-G ST

.. . ._.,.

e.
l

\.

ll

4.
circular
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such supplies on
payment of [GST and
claim refund of such

While making the
payment to recipient.
amount equivalent to
one per cent was
deducted as per the
provisions of section
51 of Central Goods
and Services Tax Act.
2017 i. e. Tax
l)educted at Source
(TDS). Whether the
date of deposit of such
payment has also been
extended vide
notification .\l.
35/2020—(Tentral Tax
<.la1'~%.<l..lP
As per section 54(1), a
person is required to
make an application
before expiry of two
years from the
relevant date. If in a
particular case, date
for making an
application for refund
expires on 31.03.2020,
can such person make
an application for
refund before

--
lt is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents ofthis

0

1

-- l.._ _.__.....-.-._ — ——...77-- —— _ _-.-- 7 — .7. .7 7 ——— ...- 7 ——— _— 7 7. _ _ 7 7 7

As per notification No. 35/2020-Central Tax dated‘
03.04.2020. where the timeline for any compliance required
as per sub-section (3) of section 39 and section 51 of the
Central Goods and Services Tax Act. 2017 falls during the
period from 20.03.2020 to 29.06.2020. the same has been‘
extended till 30.()6.2020. Accordingly, the due date for
furnishing of return in FORM GSTR-7 along with deposit
of tax deducted for the said period has also been extended
till 30.06.2020 and no interest under section 50 shall be
leviable if tax deducted is deposited by 30.06.2020.

1!

As per notification No. 35/2020-Central Tax dated‘
03.04.2020. where the timeline for any compliance required
as per sub-section (lg) of section 54 of the Central Goods
and Services Tax Act. 2017 falls during the period from
20.03.2020 to 29.06.2020. the same has been extended till
30.06.2020. Accordingly. the due date for filing an
application for refund falling during the said period has also y
been extended till 30.06.2020.

5. Difficulty. if any. in the implementation of the above instructions may please be
brought to the notice of the Board. Hindi version would follow.

(Yogendra Garg)
Principal Commissioner

y.garg@nic.in
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